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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-I00-25-13

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Godkendt



Punkt 2: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-I00-25-13

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

1.Studietur: status og orientering om temaerne i det foreløbige program.

 

2.Tandpleje, socialt udsatte og evt. samarbejde med Tandlægehøjskolen

 

3.Omsorgsudvalgets møde 21. marts.  Tidspunkt afventer endeligt program for studieturen

 

4.Omsorgsudvalgets møde  4. april: temadrøftelse om demens

 

5.Ansøgning til Sundheds- og Ældreministeriet pulje målrettet renovering, etablering eller genetablering af lokale
køkkener på plejecentre:  Puljen er i alt på 425 mio. kr. Næstved kommune søger.

 

6.Valg til nyt Ældreråd: På formandsmøde m. Ældrerådet d. 8. marts indledes  dialog med Ældrerådet, om deres ønsker til
afholdelse af valg.

 

7.NSV samler administrationen i Jernbanegade.

 

8.NSV introducerer et nyt logo.

 

9.Varmestuen var lukket i uge 6.

 

10.Orientering om urolig borger i bofællesskabet – Center for Socialt udsatte



Punkt 3: Virksomhedsbesøg på Rohavegård

00.01.00-I00-25-13

Resume

Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

 

Omsorgsudvalgets møde afholdes på Rohavegård. Der gives en kort introduktion om virksomheden.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at orienteringen om virksomheden tages til efterretning

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Besøget på Rohavegård er et led i at få et samlet overblik over NSV´s samlede virksomhed.

 

Til efterretning. 

Sagsfremstilling

Omsorgsudvalget besøger Rohavegård, Strandbakken 142, Klinteby. Der gives en kort introduktion om virksomheden.  

 

Politisk behandling

Omsorgsudvalget



Punkt 4: Faste læger tilknyttet plejecentre

29.30.00-G01-1-17

Resume

Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

 

Der er indgået aftale mellem Praktiserende Lægers Organisation, Staten, Danske Regioner og KL om implementering af
initiativ om faste læger tilknyttet plejecentre.

 

Sagen beskriver aftalen og den foreløbige plan for udmøntning af opstart på plejecentrene i Næstved Kommune.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget

1. tager orienteringen til efterretning
2. godkender denne foreløbige plan og bemyndiger Kommunalt Lægeligt Udvalg til at fastlægge den endelige

udrulningsplan
3. anmoder administrationen om at sikre en løbende orientering til Ældrerådet.

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Ad 1.Til efterretning

Ad 2. Godkendt

Ad 3. Godkendt

 

Sagsfremstilling

Baggrund

Der har det sidste år været forhandlinger med Praktiserende Lægers Organisation (PLO) med henblik på at opnå konkrete
aftaler for udmøntning af ordning med fasttilknyttede læger på plejecentre.

Der er primo december måned 2016 indgået en rammeaftale om fasttilknyttede læger på plejecentre.

Den lokale udmøntning af rammeaftalen er indledningsvist drøftet mellem Næstved Lægeforening og Næstved Kommune
på møde d. 22. december 2016 samt i Kommunalt Lægeligt Udvalg d. 9. februar 2017.

 

Formål

Ordningen vil give lægerne bedre rammer for at hjælpe borgerne på plejecentrene, og vil yderligere understøtte et godt
samarbejde mellem lægen og plejepersonalet på centret.

Endvidere har aftalen til formål at skabe en øget tryghed for borgerne. Det tættere samarbejde mellem læger og
plejecentre vil forventeligt også skabe bedre mulighed for at forebygge uhensigtsmæssige indlæggelser og skabe et mere
sammenhængende forløb for borgerne.

 



Aftale

Aftalen er indgået i henhold til den landsdækkende politiske aftale mellem Praktiserende Lægers Organisation, Staten,
Danske Regioner og Kommunernes Landsforening om implementering af initiativ om faste læger tilknyttet plejecentre af
26. maj 2016.

 

Rammeaftalen træder formelt i kraft d. 1. februar 2017.

 

Aftalens indhold

Den indgåede rammeaftale består af 2 elementer:

1. Beboerne på det enkelte plejecenter tilbydes at vælge en læge, der er fast tilknyttet plejecentret. Beboerne oplyses
også om, at der fortsat er frit lægevalg i henhold til gældende lovgivning.

2. Der indgås en konsulentkontrakt mellem den enkelte kommune og den fasttilknyttede læge med henblik på at yde
generel sundhedsfaglig rådgivning til personalet på plejecentret.

 

Supplerende til ovenstående er endvidere opnået enighed om følgende elementer:

at lægernes tid på vejen minimeres mest muligt, og som udgangspunkt ikke overstiger 30 minutter
at lægernes tid primært går til rådgivning og i mindre omfang til forberedelse og kørsel
at ved lægens evt. sygefravær giver lægen erstatningstimer for den manglende rådgivning
at kommunerne skal have mulighed for at tilrettelægge rådgivningen, således er det muligt med 5 dages varsel at
aftale med lægen, at rådgivningen flyttes
at der i opstartsperioden kan aftales højere timetal til rådgivning og koordinering med henblik på, at
opstartsperioden kommer til at glide bedst muligt
at kommunerne stiller kvalificeret sundhedsfagligt ansat på plejecentret som primær kontaktperson for lægen
såfremt den fasttilknyttede læge har lukket for adgang for patienter, hjælper kommunen lægen med at sikre overblik
over antal tilmeldte personer efter denne ordning. 

 

Lokal udmøntning af aftalen

På det indledende møde mellem Næstved Lægeforening og Næstved Kommune er aftalt, at begge parter afdækker ønsker,
behov / dimensionering og forslag til tids- og handleplan, herunder en eventuel etapevis udrulning af aftalen.

 

Ældreområdets ledelse indgår i dette arbejde, således at planen bliver tæt koblet til dagligdagen og de konkret oplevede
behov på plejecentrene.

 

Emnet drøftes endvidere ved planlægningsmøde med Næstved Lægeforening d. 2. marts 2017.

 

Kommunalt Lægeligt Udvalg

Næstved Kommune har siden 2007 haft nedsat et Kommunalt Lægeligt Udvalg bestående af 4 repræsentanter fra Næstved
Lægeforening, heraf bl.a. formanden samt kommunens praksiskonsulent. Fra kommunal side er Udvalget repræsenteret
ved direktør og relevante chefer fra sundhed, ældre, handicap/psykiatri, børn og arbejdsmarked.

 

Det vil være hensigtsmæssigt, at Kommunalt Lægeligt Udvalg får den koordinerende og styrende rolle for udmøntningen
af initiativet om faste læger tilknyttet plejecentrene.



 

Efter indgåelse af rammeaftalen er det den enkelte kommune, der gennem Kommunalt Lægeligt Udvalg, indgår kontrakt
med de aktuelle praktiserende læger, som har interesse i at være fasttilknyttet et plejecenter.

  

Økonomiske oplysninger

På landsplan er afsat 100 mio. kr. i perioden 2016 - 2019, og kommunerne har modtaget beløb hertil efter
bloktilskudsnøglen. Næstved Kommune modtager således 1.458.000 kr. i den 4-årige periode.

 

Høringer

Ældrerådet er orienteret på formandsmøder d. 11. januar og 8. februar. Det er aftalt, at Ældrerådet holdes løbende
orienteret. 

 

POLITISK BEHANDLING

Omsorgsudvalget

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi kan oplyse at der via. Lov-og cirkulæreprogram er tildelt Politiområde Ældre
576.000 kr. i 2016 og 294.000 kr.årligt i 2017-2019, til opgaven med fasttilknyttede læger på plejecentre. 



Punkt 5: Lov-og cirkulæreprogram, Satspuljen 2017-2020 og
finanslovsaftale 2017 - ÆLDREOMRÅDET

85.02.02-G01-1-17

Resume

Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalg

 

Der orienteres om kommunale tildelinger af midler fra Lov- og cirkulæreprogrammet. Desuden orienteres om Satspuljen -
og finanslovsaftalen 2017 på ældreområdet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. tager orienteringen til efterretning

2. sender nærværende sag til orientering i Ældreråd og Handicapråd.

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

1. Til efterretning
2. Godkendt

 

Sagsfremstilling

Midlerne vedr. Lov- og cirkulæreprogrammet er bevilget og godkendt i Byrådet den 23. august 2016.

 

Lov - og cirkulæreprogrammet

Fasttilknyttet læger på plejecentre

Som en del af satspuljeaftalen fra 2016 er der afsat 100 mio. kr. på landsplan, til gradvis indfasning af en landsdækkende
ordning med fast tilknyttede læger til beboere på plejecentre. Midlerne afsættes alene til, at honorere de fast tilknyttede
læger i forhold til generelle sundhedsfaglige rådgivning af personalet på plejecentre. Næstveds andel i perioden 2016-
2019 forventes at udgøre 1.4 mio. kr.

 

Handlingsplan om den ældre medicinske patient

Med handlingsplan om den ældre medicinske patient udmøntes midler til kompetenceløft af den kommunale
hjemmesygepleje. I perioden 2017-2019 er Næstveds andel 3.800.000 kr.

 

Satspuljen

Satspuljen er endnu ikke tildelt kommunen, men er et udtryk for en national politisk indgået aftale pr. 8. november 2016,
hvorfor der kan ske tilpasninger inden kommunen får andel i midlerne, forventeligt med næste Lov- og cirkulærprogram i
sommeren 2017.

 



Livshistorie i demensplejen

Livshistorier anvendes til at skabe et overblik over den enkelte persons liv på en systematisk måde. De kan hjælp
mennesker med demens til at erindre, og til at andre kan få viden om, hvem de er.

Der afsættes 3,8 mio. kr. på landsplan i 2017 til brug af livshistorier i demensplejen. Puljen administreres af
Sundhedsstyrelsen og kan søges af kommuner og private plejehjem.

 

Pulje, indsats mod ensomhed blandt ældre mennesker

Der er afsat en pulje på 20 mio. kr. i perioden 2016-2019 til at igangsætte aktiviteter, som kan være med til at styrke den
personlige og sociale trivsel blandt ældre på plejehjem og plejebolig samt forebygge ensomhed og social isolering.

Næstved kommune har ansøgt om midlerne og fået afslag.

 

Styrket sammenhæng for de svageste ældre

Der afsættes 82,4 mio. kr. til forsøg med konkrete modeller for brug af kompetencer på tværs af kommuner, regioner og
evt. almen praksis. Forsøget påbegynder i 2016. Midlerne kan søges af kommuner og regioner gennem
Sundhedsstyrelsen.

 

Finansloven 2017

Midlerne er endnu ikke tildelt kommunen, men er et udtryk for en national politisk indgået aftale pr. 18. november 2016,
hvorfor der kan ske tilpasninger inden kommunen får andel i midlerne, forventeligt med næste Lov- og cirkulærprogram i
sommeren 2017.

 

Pulje til bedre mad

Med henblik på at understøtte det gode måltid, er der enighed om at afsætte 450 mio. kr. i 2017 til en kommunal
ansøgningspulje, målrettet bedre mad tættere på borgerne.

Puljen skal understøtte at lokale køkkener kan inddrage borgerne i madlavningen, ligesom køkkener skal bidrage til, at
maden bliver tilberedt tæt på ældre, så der dufter af mad forud for måltidet, og så madlavningen er en del af hverdagen på
plejehjemmet.

Af den samlede pulje på 450 mio. kr. reserveres 425 mio. kr. til projekter målrettet etablering og genetablering af
køkkener. 25 mio. kr. målrettes forsøg med styrket mad kvalitet til ældre i eget hjem.

Næstved kommune ansøger om midler fra puljen.

 

Værdighedsmilliarden

Med Finansloven for 2016 besluttede regeringen at tildele kommunerne samlet en milliard kroner pr. år fra 2016 og frem.
Pengene fordeles efter en objektiv fordelingsnøgle for udgiftsbehov på ældreområdet.

 

I 2017 modtager Næstved kommune 15,2 mio. kr. af Værdighedsmilliarden.

 

Det er politisk besluttet af indtægten skal bruges til:



Ændring af grundvisitering i alle plejeboliger med 1 time:10.421.415 kr.

Aktivitetsmedarbejder i hvert distrikt: 1.700.000 kr.

Fjernelse af 6. ferieuge på Aktivitetscenter Bakkegården: 86.072 kr.

Midler til aktiviteter: 380.000 kr.

Ekstra rengøring hos borgere i eget hjem 2 timer årligt: 1.404.778 kr.

Styrkelse af velfærdsteknologiske løsninger i visitationen: 224.752 kr.

 

Anvendelse af rest beløb kr. 1.010.984 besluttes endeligt i Omsorgsudvalget d. 27. februar 2017.

 

Klippekortsordningen 2017 - ekstra hjælp til plejehjemsbeboere

Jf. særskilt sag i Omsorgsudvalget d. 28 februar 2017

 

Klippekortsordningen 2016 - Ældre borgere i eget hjem

Jf. særskilt sag i Omsorgsudvalget d. 28 februar 2017.

 

Andet

Folketinget har besluttet af hæve aldersgrænsen for de årlige, forebyggende hjemmebesøg fra 75 år til 80 år. Kommunerne
skal dog fortsat tilbyde et forebyggende hjemmebesøg til personer på 75 år.

 

Generelt

Ved konkret udmøntning i Næstved kommune vil der ske relevant involvering af Ældreråd og eventuelt Handicapråd.
Nærværende sag sendes til orientering i de 2 råd.

 

POLITISK BEHANDLING

Omsorgsudvalget

 

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi har ikke yderligere bemærkninger



Punkt 6: Indsatskataloger og kvalitetsstandarder på ældreområdet 2017

27.00.00-P23-1-17

Resume

Kompetenceudvalg: Byrådet

Byrådet skal mindst en gang årligt udarbejde kvalitetsstandarder efter serviceloven. Disse indeholder oplysninger om
kommunens serviceniveau indenfor serviceloven og er et redskab til at informere borgerne om, hvilken hjælp og støtte
kommunen tilbyder borgerne på det generelle niveau.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget behandler kvalitetsstandarder og indsatskataloger og overfor byrådet
anbefaler disse til godkendelse.

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Anbefales

 

Sagsfremstilling

I Center for Sundhed og Ældre er der følgende indsatskataloger og kvalitetsstandarder, som opdateres og justeres hvert år:

 

Indsatskatalog for praktisk bistand og pleje

Indsatskatalog for træning

Indsatskatalog for sygeplejeydelser

Indsatskatalog for boligområdet

Indsatskatalog for borgerstyret personlig assistance

Kvalitetsstandard for Handicapkørsel

 

De vedlægges som bilag, tillige med notat om, hvad der er tilrettet i forhold til tidligere godkendelse.

 

Indsatskataloger og kvalitetsstandarder har været sendt til høring i Ældreråd og Handicapråd. Ældrerådet har ingen
bemærkninger og Handicaprådet har ikke afgivet høringssvar.

 

POLITISK BEHANDLING

Omsorgsudvalget

Byrådet

Bilag



Høringssvar vedr. indsatskataloger og kvalitetsstandarder fra Ældrerådet

Ændringer i indsatskataloger 2017

Kvalitetstandard Handicapkørsel

Indsatskatalog Borgerstyret personlig assistance §95 og § 96 2017

Indsatskatalog - Træning § 86 2017

Indsatskatalog personlig pleje og praktisk bistand 2017

Indsatskatalog Bolig 2017

Indsatskatalog Sygepleje 2017



Punkt 7: Værdighedsmilliard 2016

27.36.00-A00-3-15

Resume

Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

 

Omsorgsudvalget skal beslutte anvendelse af kr. 1,3 mio. kr. der er til disposition i 2017 fra Værdighedsmilliarden 2016.

INDSTILLING

Administrationen indstiller at Omsorgsudvalget

 

1. beslutter anvendelse af de 1,3 mio. kr. af værdighedspuljen, der ikke er forbrugt i 2016.
2. sender sagen til orientering i Ældrerådet 

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

1. Godkender forslag 1
2. Godkendt

 

Sagsfremstilling

Næstved Kommune har uforbrugte midler på 1,3 mio. fra Værdighedsmilliarden i 2016 til udvalgets disposition. Beløbet
kan kun anvendes i 2017, og er betinget af godkendelse i Sundheds- og ældreministeriet.

  

Målsætningerne for Værdighedsmilliarden er:

Livskvalitet
Selvbestemmelse
Kvalitet, faglighed og sammenhæng i plejen
Mad og ernæring
En værdig død

 

Forslag 1

Ældreområdet / administrationen foreslår, at midlerne anvendes til engangsinvesteringer i teknologiske hjælpemidler og
træningsredskaber, der kan øge den enkeltes borgers livskvalitet og egen bestemmelse.

En sådan anvendelse vil bidrage til det bedst mulige og mest værdige liv for borgere både på plejecentre og borgere, der
bor ”ude” i distrikterne.

 

Forslag 2

Ældrerådet har i et høringssvar foreslået følgende:

 



2a. Opstøtte om seniornetværket med henblik på at imødegå ensomhed – også til de ikke-visiterede borgere. Ældrerådet
ønsker afsat 1,5 mio. kr. til dette over en 2-årig periode til dette, hvor en humanitær organisation kan forestå opgaven.

 

2b. Tandpleje: Ældrerådet foreslår, at der iværksættes en forundersøgelse af behovet for, hvorledes ældre borgeres
tandhygiejne er - og konsekvenserne af dette samt eventuelle fremtidige tiltag i denne forbindelse. Ældrerådet mener, at
der bør afsættes 7-800.000 kr. til en sådan undersøgelse.

 

2c.Ældrerådet foreslår en undersøgelse af logistik og processer i forbindelse med såvel fysisk som psykisk rehabilitering
af alle ældre borgere med kroniske livsstilssygdomme o.l. Det skal analyseres, hvorledes støtten til disse samt deres
pårørende kan forbedres med henblik på øget livskvalitet og forebyggelse af utilsigtede følgeudgifter.

 

Ældrerådet har på sit møde d. 15. februar 2017 behandlet emnet igen og har besluttet at gen-fremsende sit høringssvar af
11. januar 2017 til Omsorgsudvalget (se bilag) med bemærkning om, at Ældrerådet med den nye viden om de til rådighed
værende beløb vil prioritere forslaget om opstøtte omkring seniornetværket med henblik på at imødegå ensomhed – også
til de ikke-visiterede borgere – gerne over en toårig periode, hvor en humanitær organisation kan forestå opgaven.

Ældrerådet foreslår således alle 1,3 mio. kr. afsat til dette formål.

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Høringssvar vedr værdighedsmilliardmidler 170215



Punkt 8: Værdighedsmilliard 2017-2018

27.36.00-A00-2-16

Resume

Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

 

Omsorgsudvalget skal beslutte anvendelse af kr. 1.010.984 der er til disposition i 2017-2018 fra Værdighedsmilliarden.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget

 

1. træffer endelig beslutning om anvendelse af kr. 1.010.984 af værdighedsmilliarden bevilget i budgetår 2017 og
2018

2. sender sagen til orientering i Ældrerådet 

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

1. Omsorgsudvalget anerkender det fremsendte forslag fra Ældrerådet og godkender dette.
2. Godkendt

 

Sagsfremstilling

Næstved Kommune har modtaget tilsagn om kr. 15.228.000 fra Værdighedsmilliarden i 2017 - 2018.

 

Udvalget har i sag nr. 138 den 21. december 2015 besluttet anvendelse af kr. 14.217.016 i år 2017 og fremover. Det
betyder, at der af den restende bevilling er kr. 1.010.984 til udvalgets disposition for samme periode.

 

Målsætningerne for Værdighedsmilliarden er:

Livskvalitet
Selvbestemmelse
Kvalitet, faglighed og sammenhæng i plejen
Mad og ernæring
En værdig død

 

Forslag 1

Center for Ældre foreslår, at midlerne kan anvendes til: "Øget psykisk pleje og støtte til demente borgere i almindelige
plejeboliger for at øge mulighed for hverdagsaktiviteter som gåture, naturoplevelser eller andre aktiviteter der skærmer
den demente fra øvrige borgere i boligafsnittet og samtidig giver oplevelsen af nærvær".

 

Forslag 2



Ældrerådet har fremsat forslag om, at midlerne anvendes til "Støtte til demente borgere i eget hjem og disses pårørende".
Høringssvar fra Ældrerådet fremgår af bilag 1.

 

Økonomiske oplysninger

Årlig driftsudgift kr. 1.010.984 svarende til ca. 2.600 visiterede timer. Forslaget er finansieret af Værdighedsmilliarden.

 

POLITISK BEHANDLING

Omsorgsudvalget

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Høringssvar vedr værdighedsmilliardmidler 170111



Punkt 9: Klippekortsordning - selvbestemmelse i hverdagens aktiviteter

27.51.00-P20-1-15

Resume

Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

 

Sagen beskriver dels en status for klippekortsordninger for 2015 og 2016 samt anbefaler, at  målgruppen for ordningen i
2017 er svarende til hidtil. Supplerende hertil anmodes administrationen om at intensivere brugen af
klippekortsordningen, herunder orientering til aktuelle borgere.  

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget

 

1. godkender, at klippekortsordningen i 2017 og fremadrettet udmøntes til samme målgruppe som hidtil

2. drøfter forslag til anvendelse af uforbrugte midler fra 2015 og 2016

3. sender sagen i høring i Ældrerådet. 

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Ad. 1 og 2 anbefales

Ad 3. sagen sendes i høring som foreslået

 

Sagsfremstilling

Med Finansloven 2015 afsatte regeringen og de øvrige finanslovspartier en pulje på 75 mio. i 2015 og herefter 150 mio.
om året, til bedre livskvalitet til landets svageste ældre. Omsorgsudvalget godkendte på mødet den 17. februar 2015, at
Center for Ældre ansøgte om midler fra nævnte pulje.

 

Klippekortsordningen i 2017 og frem

Der er via bloktilskudsordningen tilført Næstved kommunen ca. 2.1 mio. kr. til klippekortsordningen til de svageste ældre.
Ordningen skal fortsat omhandle ekstra hjælp til de svageste ældre, der er omfattet frit valg af leverandør af hjemmehjælp.
Der lægges vægt på, at midlerne udmøntes om lønudgifter og anvendes til ekstra hjemmehjælpstimer. Næstveds andel
svarer til at ca. 200 borgere, kan få bevilget 30 minutters hjælp om ugen til selv bestemte hverdagsaktiviteter.

 

Administrationen foreslår af udmønstringen af klippekortsordningen fortsættes uændret i 2017 og fremadrettet. Det vil
sige at:

 

- borgere over 65 år, der får mere end 20 timers varig hjemmehjælp om ugen
- borgere med demens, der passes af pårørende i eget hjælp
- borgere med demens, der står på venteliste til plejebolig



 

Uforbrugte midler fra 2016 og 2015

I 2016 var der 66 borgere som benyttede sig at tilbuddet omfattet af klippekortsordningen. Der blev anvendt i 2015 og
2016 i alt ca. 500.000 kr. af de i alt 2.200.000 kr. Der er derfor 1.800.000 kr. tilbage som administrationen anmoder
Omsorgsudvalget om, at drøfte anvendelse af. Dette under forudsætning af Sundheds- og ældreministreret godkender
forslaget. Midlerne skal fortsat anvendelse indenfor rammerne til Klippekortsordningen. Puljens målgruppe er de svageste
hjemmehjælpsmodtagere, der er afhængig af hjælp til at klare hverdagen. Det vil sige de svageste borgere, der er omfattet
af frit valg af leverandør af hjemmehjælp.

 

POLITISK BEHANDLING

Omsorgsudvalget 



Punkt 10: Klippekortsordning 2017 - ekstra hjælp til plejehjemsbeboere

27.51.00-P20-1-15

Resume

Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

 

Med finansloven 2017, er der truffet aftale om en ny klippekortsordning til ekstra hjælp til beboere på plejehjem. Denne
sag giver en kort orientering herom.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Omsorgsudvalget

1. tager orienteringen til efterretning.

2. sender sagen til høring i Ældrerådet

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Ad. 1. til efterretning

Ad 2. sagen sendes i høring som foreslået

 

Sagsfremstilling

I aftalen om finanslov for 2017, som blev indgået i november, blev der afsat 380 mio. kr. fra 2017 og frem til et klippekort
til ekstra hjælp til ældre plejehjemsbeboere. Ordningen indebær, at plejehjembeboerne får det, der svarer til ca. en halv
times ekstra hjælp og støtte om ugen. Plejehjemsbeboerne kan selv være med til at bestemme, hvad den ekstra hjælp kan
gå til.

 

Formålet med puljen er, at ældre borgere der flytter på plejehjem, skal opleve forsat at være herre over eget liv, og at de
kan få hjælp til at gøre ting, der giver livskvalitet for dem.

 

Klippekortet er borgernes tid, og beboerne skal selv være med til at bestemme, hvad hjælpen skal anvendes til. Det kan
eksempelvis være en tur ud at se på butikker, besøg på restaurant eller hjælp til at være sammen med familie og venner.
Hjælpen kan både anvendes til mindre aktiviteter eller spares op og anvendes til aktiviteter, der tager længere tid.

 

Kommunen skal sikre, at alle plejehjemsbeboerne får tilbud om og kan benytte tilbuddet. Det gælder også de svageste
beboere, fx beboere med demens. Hvis plejehjemsbeboere takker nej til tilbuddet om ekstra hjælp, kan den tid, borgeren
er blevet tilbudt, anvendes til ekstra hjælp til de andre plejehjemsbeboere.

 

Midlerne er målrettet beboere i almene plejeboliger fortrinsvis for ældre, plejehjem efter servicelovens § 192 fortrinsvis
for ældre og friplejeboligere fortrinsvis for ældre.

Det skal således bemærkes, at det ikke er beboernes alder, der har betydning for tildeling af klippekortet, men om
plejecentret mv. er fortrinsvis for ældre. Alle beboere på de pågældende plejecentre skal således tilbydes klippekortet.



 

Midlerne vil blive udmønstret som en to-årig bevilling på baggrund af en ansøgning og skal anvendes i 2017 og 2018. Fra
2019 og frem vil tilskuddet fordeles via bloktilskuddet.

 

Administrationen ansøger om midlerne inden ansøgningsfristen 3. marts 2017. Efter bloktilskudsnøglen forventes
Næstveds andel at udgøre ca. 5.4 mio. kr.

 

POLITISK BEHANDLING

Omsorgsudvalg 

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.



Punkt 11: Frelsens Hærs Krisecenter - Driftsoverenskomst og Vedtægter

27.00.00-A00-20-16

Resume

Kompetenceudvalg: Byrådet

Bestyrelsen for Frelsens Hærs Krisecenter har revideret Krisecentrets vedtægter, og der er samtidig udarbejdet udkast til
ny Driftsoverenskomst mellem Næstved Kommune og Frelsens Hærs Krisecenter. Vedtægter og Driftsoverenskomst
træder i stedet for tilsvarende aftaler udarbejdet af det daværende Storstrøms Amt i december 2000.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget godkender driftsoverenskomst og vedtægter for Frelsens Hærs Krisecenter.

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Anbefales

 

Sagsfremstilling

Det Social tilsyn hovedstaden der fører tilsyn med Frelsens Hærs Krisecenter beliggende på adressen: Østergade 13,
Næstved har påtalt, at Frelsens Hærs vedtægterne er forældet. Frelsens Hærs Krisecentrets bestyrelse har derfor ændret
vedtægterne og der er udarbejdet en revideret driftsoverenskomst med Næstved Kommune.

 

De nuværende vedtægter samt driftsoverenskomst er indgået med det daværende Storstrøms Amt den 20. december 2000.

 

Udkast til nye vedtægter samt driftsaftale med Næstved Kommune og Frelsens Hær Krisecenter er vedhæftet som bilag.
Der er ikke foretaget væsentlige indholdsmæssige ændringer udover, hvad der følger af ændringen i aftalepartnere.

 

I henhold til Servicelovens § 109 fremgår det, at "Kommunalbestyrelsen skal tilbyde midlertidigt ophold i boformer til
kvinder, som har været udsat for vold, trusler om vold eller tilsvarende krise i relation til familie- eller samlivsforhold.
Kvinderne kan være ledsaget af børn, og de modtager under opholdet omsorg og støtte".

 

Optagelse i boformen kan ske anonymt ved egen henvendelse eller ved henvendelse fra offentlige myndigheder. Lederen
træffer afgørelse om optagelse.

 

Krisecenteret har plads til 6 kvinder i døgnet. Det skal bemærkes, at krisecenteret har et ønske om at udvide antallet af
pladser i foråret 2017. Der arbejdes på at finde finansiering til omkostninger i forbindelse med udvidelsen.

 

Vurderingen er, at Frelsens Hærs Krisecenter er omfattet af In-house begrebet og derfor ikke skal konkurrenceudsættes.

 



Konsekvenser 

Krisecentret yder hjælp til selvhjælp, der skal bringe kvinderne videre i livet.

 

Økonomiske oplysninger

Der er fastsat en døgntakst kr. 1.551,00 gældende for 2017. Frelsens Hærs Krisecenter indgår i rammeaftalen for Region
Sjælland. Taksten beregnes ud fra takstbekendtgørelsen.

 

Der er en gennemsnitsbelægningsprocent på 99,5 i 2016, hvilket svarer til godt 40 familier pr. år med et
gennemsnitsophold på 45 dage. Der er i perioder et stort pres på henvendelser fra kvinder, hvorfor man henviser til andre
krisecentre i landet.

 

60 % kommer fra andre kommuner. Næstved Kommune opkræver døgntakst/betaling fra andre kommuner.

   

Budget 2017

Tilskud Kr.

Driftstilskud fra Næstved Kommune 3.085.768,- 

Frivillighedspuljen/serviceloven § 18 303.502,-

 

Handicapforhold

Lokalerne er fordelt over 3 etage og er derfor vanskeligt tilgængeligt for gangbesværede eller kørestolsbrugere.

 

Lovgrundlag

Serviceloven § 109

Midlertidigt botilbud for kvinder, samt vejledning om kvalitet, tilsyn, tilskud til frivillige organisationer mv. stk. 128, hvor
der blandt andet kan ydes tilskud til frivillige sociale organisationer, som drives udelukkende med lønnet indsats, men
med frivillig ulønnet bestyrelse.

 

Serviceloven § 18

Kommunalbestyrelsen skal samarbejde med frivillige private organisationer og foreninger. 

 

POLITISK BEHANDLING

Omsorgsudvalget

 

Supplerende bemærkninger
Byrådet godkendte den 11. juni 2007 driftsoverenskomst mellem Næstved Kommune og Frelsens Hærs Krisecenter.



Frelsens Hærs Krisecenter valgte ikke at underskrev Driftsoverenskomsten, da der var uoverensstemmelser med
driftsaftale og vedtægter. Vedtægterne blev ikke revideret i 2007.

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: Vedtægter

Bilag 2: Driftsoverenskomst



Punkt 12: Lukket:

27.15.12-S49-1-15



Punkt 13: Revideret servicedeklaration på § 100

27.00.00-A00-14-16

Resume

Kompetenceudvalg: Byrådet

 

Servicedeklarationen for merudgifter efter SEL § 100, der oprindeligt er godkendt i Byrådet den 26. april 2016, er tilrettet.
Merudgiftsområdet er i evig udvikling, hvorfor tilretning er nødvendig.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, Omsorgsudvalget anbefaler tilretning af servicedeklaration for SEL § 100 overfor Byrådet.

Beslutning

Sundheds- og Psykiatriudvalget,  20.02.2017

Niels True var fraværende.

Anbefales.

 

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Anbefales

 

 

Sagsfremstilling

Tilretningen af servicedeklarationen for SEL § 100 er baseret på 2017- takstudmeldingerne, Ankestyrelsens
principafgørelser, egne afgørelser og erfaring fra andre kommuner( KL dialogportalen). Tilretningen er foretaget og
gældende pr. 1. januar 2017.

 

Servicedeklarationen tilrettes på følgende områder:

 

Justering af bagatelgrænsen fra kr. 6.288 årligt til kr. 6.408 årligt.
Cøliaki er skrevet ud af målgruppen, medmindre de opfylder øvrige visitationskriterier.
Der gives ikke længere tilskud til juicepræparater til borgere med insulinkrævende diabetes.
Der ydes kun dækning af merudgifter til forhøjet husleje beboerindskud, såfremt der er tale om en bolig, der er
anvist af Kommunen, som følge af borgerens funktionsnedsættelse.
Åbnet op for mere individuel vurdering i forhold til hækklipning.
Ændret tilskud til tørretumbling fra kr. 5 til kr. 6.
Fremhævet at der ikke ydes  tilskud til drift, rengøring og vedligeholdelse af visse hjælpemidler.

 

Den største ændring gælder merudgifter for borgere med cøliaki, idet gruppen af borgere ikke længere er omfattet af
målgruppen i forhold til SEL § 100. Her henvises til Ankestyrelsens principafgørelse.



Med virkning fra 1. januar 2017 har Myndighed frakendt ca. 60 borgere deres tilskud til merudgifter efter SEL § 100. Der
er indenfor klagefristen modtaget 4 klager, som ikke forventes at volde problemer.

 

Tilretningen af Servicedeklarationen for SEL § 100 forventes ikke af medføre væsentlige merudgifter.

 

Politisk behandling

Sundheds- og Psykiatriudvalget

Omsorgsudvalget

Byrådet

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi skal bemærke, at det samlede netto budget for § 100, efter 50 % statsrefusion,
udgør 1,2 mio.kr.. Det forudsættes, at ovenstående ændringer kan afholdes indenfor det vedtagne budget.

Bilag

Servicedeklaration § 100 - tilrettet pr 01-01-2017.pdf



Punkt 14: Lukket:

27.45.04-P35-7-17



Punkt 15: Regnskab 2016 og 1. budgetopfølgning 2017

00.32.00-A00-1-17

Resume

Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

Regnskabet for 2016 viser et samlet merforbrug på i alt 6,5 mio.kr., hvoraf 2,0 mio.kr. vedrører resultat udenfor
selvforvaltning, mens 4,5 mio.kr. vedr. resultat indenfor selvforvaltning.

 

I 2017 forventes et samlet merforbrug på 6,0 mio.kr. udenfor selvforvaltning. Resultat indenfor for selvforvaltning ventes
at udgøre 0 kr.. Merforbruget skyldes overførsel af resultat på 2,0 mio.kr fra 2016, 1,4 mio.kr. vedr. krav fra
arbejdstilsynet, 1,5 mio.kr. vedrører nye akutpladser, samt 1,1 mio.kr. fra området i øvrigt. Dette beløb kan hovedsagligt
henføres til stigning i udgifter til en særlig dyr sag.

 

Området forventes i 2018 at havde budget udfordringer på op til 26,8 mio.kr. 

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at

 

1. budgetopfølgningen for 2017 tages til efterretning
2. udvalget beslutter endelig overførsel af 15,8 mio.kr. fra politikområde Ældre til politikområde Handicappede

finansieret af selvforvaltningsoverskud på ældreområdet.
3. udvalget drøfter om de ønsker iværksat tiltag for at sikre budgetoverholdelse i 2017, herunder forslag til

finansiering af budgetmanko
4. budgetudfordringen for 2018 tages til orientering.
5. udvalget beslutter at tilføre § 85 området 2,0 mio.kr. i 2017, stigende til 4,0 mio.kr. i 2018, finansieret af byrådets

ekstrabevilling ved budgetvedtagelsen.

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Ad 1. Til efterretning

Ad 2. Godkendt

Ad 3. Udsat til et senere møde

Ad 4. Til efterretning

Ad 5. Godkendt

 

Sagsfremstilling

Udvalget har ansvaret for to politikområder - Ældre og Handicappede. Denne sagsfremstilling vedr. alene politikområde
Handicappede.

 



I lighed med sidste år fremlægges på et af udvalgets første møder i året, den første budgetopfølgning for indeværende år
(2017), en kort gennemgang af realiseret regnskabsresultat for sidste år (2016), samt forventninger til næste års budget.

 

Regnskabsresultat 2016.

Handicapområdet havde i 2016 et samlet nettobudget på ialt 259 mio.kr. i 2016. Nettobudgettet er inklusiv overførsel fra
ældreområdet på 10,8 mio.kr., besluttet i forbindelse med budgetkontrollen pr. 1. april.

 

Regnskabsresultatet viser et samlet merforbrug på 6,5 mio.kr. i forhold til korrigeret budget, bestående af et merforbrug
udenfor selvforvaltning på 2,0 mio.kr. og et merforbrug indenfor selvforvaltning på 4,5 mio.kr..

 

Byrådet behandlede på sit møde den 22. november budgetopfølgningen pr. 1. oktober, hvoraf fremgik et samlet
merforbrug på 5,3 mio.kr, fordelt med et merforbrug indenfor selvforvaltning på 4,9 mio.kr. og et merforbrug udenfor
selvforvaltning på 0,4 mio.kr..

 

Budgetkontrollen pr. 1. oktober indeholdt en forudsætning om, at der fra 1. oktober til 31. december var en
nettoafgang/reduktion i udgifterne på 1,5 mio.kr. Den forudsætning er ikke indfriet, hvorfor der er realiseret et
merforbrug. Der udover skyldes merforbruget konsekvens af sag nr. 76, Arbejdstilsynets besøg på Marskvej -
socialudsatte med 0,4 mio.kr..

 

1. budgetopfølgning 2017

Der er nu udarbejdet første budgetopfølgning for 2017.

 

Der forventes et merforbrug på 6,0 mio.kr., efter tilførsel af budgetkorrektion fra ældreområdet, jf. budgetsag vedr. 2017.

 

Omsorgsudvalget besluttede på sit møde den 21. juni 2016 i sag nr. 70, at budgetudfordringer på handicapområdet i 2017
dækkes af forventet overført selvforvaltningsoverskud på ældreområdet fra 2016 til 2017. Af sagen fremgår, at
handicapområdet i 2017 må forventes, at have budgetudfordringer på 10,8 mio.kr., hvortil skulle tillægges
erfaringsmæssigt nettotilgang på optil 5,0 mio.kr. Det beregnede merforbrug i 2017 er inkl. forventet overførsel af 15,8
mio.kr. fra ældreområdet.

 

Det forventede merforbrug på 6,0 mio.kr. kan opdeles således:

 

Resultat af ordinær drift - merforbrug på 2,5 mio.kr.
Konsekvens af sag nr. 76  - Arbejdstilsynets besøg på Center for Social udsatte med 1,4 mio.kr.
Området iøvrigt - merforbrug 1,1 mio.kr., som primært skyldes særlig en dyr enkelt sag. En del af
merudgiften modsvares dog af merindtægter fra refusion for særlig ydre enkelt sager.

 

Overførsel af resultat fra 2016 på 2,0 mio.kr.
Opstart af akut pladser Tommerupvej - merudgift 1,5 mio.kr. - På baggrund af kravet om oprettelse af akutpladser
har CHP området oprettet 3 akutpladser på Tommerupvej (fortrinsvis til borgere med senhjerneskade).

 



I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2017 vedtog Byrådet, at tilføre handicapområdet 2,0 mio.kr., stigende til 4,0
mio.kr. i 2018. Beløbet indgår i budgetopfølgningen der endnu ikke disponeret, da der afventes beslutning om, hvordan
midlerne skal anvendes. Administrationen foreslår, at beløbet anvendes til forhøjelse af budgettet til levering af
pædagogisk støtte i egen bolig § 85. Budget udgør i dag 20,2 mio.kr.. Der er stor efterspørgsel efter ydelser efter § 85,
hvorfor der er visiteret flere time til hjælp end det vedtagne budget dækker, jf. iøvrigt BDO´s rapport fra foråret 2015 på
side 8 hvor det omtales. Det antal timer som der er visiteres udover budgettet, udgjorde ved sidste vurdering 5,0 mio.kr.

 

Det fremlagte regnskab indeholder en forudsætning om en nettotilgang på 5,0 mio.kr.. Denne forudsætning tager
udgangspunkt i erfaringsgrundlaget på området. Såfremt området kan realiserer en afgang af borgere/realiser billigere
tilbud, vil dette beløb kunne nedbringes og bidrage til finansiering af budgetmanko på 6,0 mio.kr..

 

Forudsætninger for vurderingerne er de borgere der kendes i dag, samt at de modtager samme ydelser til samme pris
resten af året og dermed at plejebehovet er uforandret. Området bliver hvert år tilført netto 6,2 mio.kr. til dækning af
tilgangen af nye 18 årige borgere. Beløbet indgår i ovenstående beregning af merforbruget.

 

Forventninger til fremtiden - budget 2018

I forbindelse med behandling af budget 2017 og overslagsårene blev det alene besluttet, at dække budgetudfordringerne
med overførsel af budgetmidler fra ældreområdet i 2017. Det betyder, at handicapområdet under forudsætning om
uforandret drift mangler et beløb på 15,8 mio.kr, samt merforbrug jf. ovenstående på 6,0 mio.kr., samt evt. yderligere
nettotilgang på optil 5,0 mio.kr., samlet optil 26,8 mio.kr. i 2018.

I budgetsagen fra 2017 fremgår endvidere, at myndighedsafdelingen i 2016 har fået tilført 2 yderligere stillinger.
Medarbejdere er ansat ultimo 2016 og det er forsat for tidligt, at vurderer om dette har og vil få nogen konsekvens for
nedbringelse af udgiften i 2017 og dermed for aktivitetsniveauet i 2018. En eventuel øget afgang eller billigere tilbud, vil
nedbring den angivne budgetmanko.

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Bilag

bilag udvalg 13-2



Punkt 16: Organisering af indsatsen overfor unge med et misbrug

00.15.00-A00-16-13

Resume

Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget/Sundheds- og Psykiatriudvalget/Omsorgsudvalget

I juni 2013 iværksatte Børneudvalget, Omsorgsudvalget og Sundhedsudvalget et projekt, der skulle fremme en indsats
overfor unge med et misbrug, der var helhedsorienteret, tilgængelig og med synergieffekt af et tværfagligt samarbejde.
Indsatsen skulle bestå af en omlægning af de hidtidige indsatser, da der ikke blev tilført ekstra ressourcer til opgaven.
Projektet mundede ud i en samlet indsats for unge med misbrug af stoffer, X-camp samt en koordinering til den
alkoholbehandlende indsats i Sundhedscentret.

Administrationen indstiller en ny organisering, hvor målgruppen for indsatsen for unge med stofmisbrug deles op.
Opdelingen vil ikke få betydning for den enkelte bruger.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget, Sundheds- og Psykiatriudvalget samt Omsorgsudvalget
godkender forslaget til en ny organisering af indsatsen overfor unge med et misbrug.

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, 06.02.2017

Godkendt.

 

Sundheds- og Psykiatriudvalget,  20.02.2017

Niels True var fraværende.

Godkendt.

 

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Godkendt

 

 

Sagsfremstilling

Indsatsen blev evalueret i august 2015, hvorefter X-camp overgik til almindelig drift. Evalueringen indeholdt nogle
forbehold omkring organiseringen, da der er tale om at anvende ressourcer fra tilbud, der i forvejen er relativt små og skal
kunne præstere et stort beredskab. Det har derfor vist sig vanskeligt at opretholde en stabil drift, med de tilstedeværende
ressourcer og andre forpligtelser.

 

Det har vist sig vanskeligt at nå den forebyggelse og tidlig indsats, der har været ét af målene for X-Camp. Baggrunden
herfor er bl.a., at borgergruppen er mere kompleks og ældre end antaget fra projektets start, hvilket har medført en mere
omfattende behandlingsindsats ift. den enkelte borger. Dette forhold er dokumenteret via den udarbejdede projektrapport.

 



Gennem samarbejdet mellem Ungenetværket og Rådgivning For Stofmisbrugere (RFS) er det samlede vidensniveau i de
to organisationer højnet gennem målrettet fælles kompetenceudvikling, ligesom det interne samarbejde om borgerne er
styrket væsentligt.

Center for Børn og Unge (CBU) samt Center for Handicap og Psykiatri (CHP) foreslår derfor, at der fremadrettet
foretages en opdeling af tilbuddet, således, at X-Camp fortsætter som tilbud til unge borgere under 18 år med
udgangspunkt i CBU, mens borgere over 18 år kan modtage et særligt tilpasset tilbud i Rådgivning For Stofmisbrugere
under CHP.

 

Borgere under 18 år med et misbrug, der kræver behandling efter servicelovens § 101 og sundhedslovens § 142 visiteres
til et adækvat tilbud, fx i RFS.

 

X-Camp vil derfor fortsat eksistere som tilbud til unge i Næstved Kommune, ligesom de behandlingsmetoder, som er
udviklet i X-Camp vil blive videreført i begge organisationer. Organisationerne vil desuden fortsætte med samarbejdet
omkring den del af ungegruppen, som kræver behandling efter servicelovens § 101 og sundhedslovens § 142 eller ved
overgangen ved det 18. år. Dertil skal vidensdelingen og udviklingen af den fælles faglighed for de to organisationers
medarbejdere fortsætte gennem temadage mv.

 

POLITISK BEHANDLING

Børne- og Skoleudvalget

Sundheds- og Psykiatriudvalget

Omsorgsudvalget

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi skal bemærke, at det forudsættes at ovenstående forslag ikke kræver
bevillingsmæssige ændringer og dermed at tilbuddet finansieres som hidtil.



Punkt 17: Projekter med særligt fokus på borgerinddragelse på
Omsorgsudvalgets område i 2017

00.16.00-A00-1-16

Resume

Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

Fagudvalgene skal udvælge 1-2 større opgaver eller projekter, med særligt fokus på borgerinddragelse. Udvalget skal tage
stilling til særligt fokus på borgerinddragelse i projekt om Patient Reported Outcome (PRO) i det tværsektorielle palliative
forløb.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget drøfter og godkender forslag 1.

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Godkendt

 

Sagsfremstilling

Kulturudvalget igangsatte arbejdet med borgerinddragelse den 19. januar 2015 efter byrådet i december 2014 godkendte
Lokaldemokratiudvalgets (§ 17, stk. 4) fire anbefalinger for 2014-17 for hvordan der kan tænkes mere borgerinddragelse
ind i byrådets arbejde. Anbefalingerne fokuserer på forankring af inddragelse på det politiske niveau, dialog med borgerne
og metoder til arbejdet med borgerinddragelse i administrationen. Tiltag til inddragelse bliver besluttet i starten af et år og
nye tiltag igangsættes på baggrund af erfaringerne herfra.  

 

Forslag til tiltag for borgerinddragelse i 2017 besluttes af Kulturudvalget i første kvartal 2017.

 

Fra beslutning om tiltag for 2016

Når evalueringen foretages ultimo 2016 udvælges opgaver eller projekter med særligt fokus på inddragelse for 2017.

 

Forslag til større opgaver eller projekter under udvalgets områder, hvor der er særligt fokus på borgerinddragelse:  

1. Projekt om Patient Reported Outcome (PRO) i det tværsektorielle palliative forløb retter sig mod anvendelse af
PRO til at sikre, at palliative forløb tilrettelægges med udgangspunkt i borgerens behov.

 

Projektet sætter fokus på flere konkrete indsatser i Sundhedsaftalens implementeringsplan, herunder design af
formidlingsveje til inddragelse af borgerne i udvikling af sundhedsvæsenets tilbud. I 2017 vil projektet være i en
udviklingsfase før det går over til afprøvning og udbredelse. Det udspringer af et tværsektorielt behov for understøttelse af
sammenhængende palliative patientforløb.

 

I 2017 afrunder Center for Kultur og Borgerservice arbejdet med det særlige fokus på borgerinddragelse, gennem en
slutevaluering, der beskriver erfaringer og udfordringer, herunder hvordan tidlig inddragelse har været med til at forbedre
opgaveløsningen. 



Punkt 18: Prioritering af grundkapital til almene familieboliger

03.02.10-P20-1-16

Resume

Kompetenceudvalg: Byrådet

I budgettet for 2017 resterer der ca. 10,1 mio. kr. i kommunal grundkapital og 14 mio. kr. i statslig grundkapital til små og
billige boliger. Med fordelingen beskrevet i budgetforliget, er der prioriteret ca. 4,8 mio. kr. af de kommunale midler til at
gøre de små boliger større (fra 30 til 40 kvm i snit). Sagen giver mulighed for at prioritere hvor meget af den kommunale
grundkapital der skal gå til små og billige boliger - og hvor meget der skal gå til almindelige almene familieboliger.

 

Til behandlingen i Plan- og Ejendomsudvalget og Omsorgsudvalget er tilknyttet 3 yderligere bilag.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at

1. at det resterende budget på 10,1 mio. kr. til kommunal grundkapital prioriteres således:
- 6,0 mio. kr. reserveres til at bygge almindelige familieboliger,
- 3,0 mio. kr. reserveres til at bygge små og billige familieboliger, og
- 1,1 mio. kr. først prioriteres efter august 2017.

2. at Plan- og Ejendomsudvalget iværksætter dialog med boligorganisationerne med henblik på at få udnyttet den
prioriterede grundkapital bedst muligt

Beslutning

Beskæftigelsesudvalget, 06.02.2017

Søren Revsbæk var fraværende. 

Ad 1: Det anbefales, at der arbejdes videre med forslag B. Det betyder, at der forventes en statslig grundkapital på 14,1
mio. kr. og en kommunal grundkapital på kr. 4,9 mio. kr.

Ad 2: Anbefales. 

Githa Nelander stemmer imod.  

 

Administrativ tilføjelse

Der er tilføjet 3 bilag til sagen. Første bilag er om anvisningsretten, da dette blev drøftet på Beskæftigelsesudvalgets møde
den 6. februar. Det andet bilag er om behovet for billige boliger (bilaget stammer fra fællesmøde den 6. december 2016
mellem Beskæftigelsesudvalget og Plan- og Ejendomsudvalget). Det tredje bilag er Forsorgshjemmets vurdering af
behovet for boliger til hjemløse. Dette medtages, da sagen også skal behandles i Omsorgsudvalget.

 

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Ad 1. Anbefales  

Ad 2. Anbefales

 

Thomas Palmskov stemmer imod. Thomas Palmskov ønsker at der udelukkende prioriteres boliger til socialt udsatte.



 

Sagsfremstilling

Ved Byrådets temadrøftelse den 14. november 2016 om boliger til flygtninge var der vilje til at få bygget billige boliger,
men dog ikke 229 boliger, som statstilskuddet på 14 mio. kr. giver mulighed for. Endvidere var der ønske om at få
ombygget Birkebjerg Kollegiet til billige familieboliger. Endelig blev der i drøftelsen lagt op til, at der skal udarbejdes en
exit-strategi for pavillonerne på Skyttemarksvej.

 

Den 6. december 2016 blev der afholdt et fællesmøde mellem Beskæftigelsesudvalget, Plan- og Ejendomsudvalget og
boligorganisationerne for at drøfte små og billige familieboliger. Domea/Trollebo, Lejerbo og Fuglebjerg Selvejende
Byggevirksomhed vil gerne bygge nogle af de små og billige boliger. De tre boligselskaber er positivt stemt i forhold til at
aftale en normal anvisningsret på 25 %, hvilket vil forebygge ghettodannelse og vil betyde, at kommunen ikke skal dække
eventuel tomgangshusleje.

 

BoligNæstved, DVB-Næstved og Boligselskabet Sjælland ønsker kun at bygge store/almindelige familieboliger.

 

På mødet var der enighed om, at der er et stort behov for nye almene familieboliger og at der er stor efterspørgsel på de
billigere familieboliger. Deleboliger er ikke en god løsning.

 

"Billige boliger" er boliger, hvor husleje og forbrug er på max. 3.500-3.700 kr./måned. Der findes allerede nogle boliger i
dette prisleje i Næstved Kommune, men de er svære at få fat i, da ventelisterne er lange (hvilket bl.a. er en udfordring for
Forsorgshjemmet).

 

Domea, Lejerbo og FSB vil bygge billige boliger, hvor kvaliteten er i orden og hvor designet og materialevalget sikrer
lave vedligeholdelsesudgifter.

 

Administrationen har vurderet, at der er behov for ca. 200 billige boliger, fordelt med ca. 150-180 boliger til enlige
flygtninge og ca. 10-30 boliger til socialt udsatte og potentielt hjemløse borgere. Konsekvenserne af kontanthjælpsloftet er
ikke indregnet i ovenstående skøn. Derfor bør skønnet revurderes hen mod sommeren 2017.

 

Det er i sidste ende et politisk spørgsmål hvor mange billige boliger, der skal bygges og hvor meget af den kommunale
grundkapital, der skal gå til de billige boliger. Med fordelingen nævnt i budgetforliget vil ca. 4,8 mio. kr. af den
kommunale grundkapital skulle gå til de små boliger.

 

De billige boliger kan fremkomme ved at ombygge eksisterende ejendomme og ved at bygge nyt.

 

Det vil være oplagt at få ombygget og ommærket Birkebjerg Kollegiet til små familieboliger. Center for Trafik og
Ejendomme vurderer, at Birkebjerg Kollegiet vil være levedygtigt, hvis det ombygges til 24 1-rums boliger og 24 2-rums
boliger (og at 24 1-rums rives ned). En sådan ombygning kan ske gennem en helhedsplan eller gennem salg og etablering
af en almen afdeling.

 

I vedlagte bilag beskrives et forslag A, hvor der forventes at kunne etableres 84 billige boliger til under 3.500 kr./md. samt
yderligere 66 boliger på 50-66 kvm på 4.500-6.000 kr./md. I forslag A bruges ca. 9 mio. kr. af den statslige grundkapital



samt ca. 3. mio. kr. af den kommunale grundkapital. Gennemføres forslag B, vil der blive etableret ca. 125 billige boliger
og yderligere ca. 105 små familieboliger på 50-66 kvm. Forslag B bruger alle 14 mio kr. af den statslige grundkapital og
ca. 4,9 mio. kr. af den kommunale grundkapital.

 

Ved forslag A:

Ombygning af Birkebjerg Kollegiet
At Lejerbo bygger efter Startbo-konceptet på Sneppevej
At Domea bygger ved Figenparken og på Nygårdsvej eller Fasanvej
At FSB bygger ca. 8 små familieboliger i Fuglebjerg

 

Ved forslag B (ud over forslag A):

At Lejerbo bygger efter Startbo konceptet på Spiræavej
At Domea bygger på endnu en adresse

 

Overskydende statslig grundkapital vil evt. kunne benyttes i almindelige afdelinger, hvor mindst halvdelen af boligerne er
på under 55 kvm.

 

Sagen prioriterer anvendelsen af den kommunale grundkapital. De konkrete projekter og de konkrete placeringer
behandles efterfølgende af Plan- og Ejendomsudvalget.

 

Politisk behandling

Beskæftigelsesudvalget (d. 6. februar 2017)

Plan- og Ejendomsudvalget (d. 27. februar 2017)

Omsorgsudvalget (parallel behandling, beslutning overføres til Økonomiudvalget)

Økonomiudvalget

Byrådet

Økonomi

Center for Koncernservice og Økonomi kan bekræfte, at der er bevilget 14 mio. kr. fra staten til grundkapitalindskud, og
at der herudover er budgetteret med yderligere 8 mio. kr. i 2017 ifølge budgetforliget. Desuden resterer der ca. 2,1 mio. kr.
af det oprindelige budget 2017, som ikke er disponeret. Det bemærkes, at de nuværende refusionsregler betyder, at der
kan hjemtages 100% statsrefusion af kommunale udgifter til tomgangshusleje og udgifter ved fraflytning i boliger, der er
defineret og alene anvendes som permanente flygtningeboliger. Der må dog tages forbehold for, at refusionsreglerne kan
ændre sig over tid. Der er derfor ingen garanti for, at tomgangsleje mv. fortsat dækkes af staten i årene fremover.

Bilag

Forslag til prioritering af grundkapital til små og billige boliger

Notat om anvisningsret

Behov for billige boliger i Næstved Kommune

Notat vedr. boliger til hjemløse



Punkt 19: Magtanvendelser - Oktober kvartal 2016

27.66.08-K07-1-16

Resume

Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

 

Kommunen skal følge udviklingen i anvendelse af magt og andre indgreb i selvbestemmelsesretten med henblik på en
vurdering af behovet for opfølgning.

Oversigt over indberettede indgreb og iværksatte foranstaltninger indenfor magtanvendelsesområdet fremlægges derfor til
orientering.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at oversigten for oktober kvartal 2016 tages til efterretning, og sendes til Ældrerådet og
Handicaprådet til orientering.

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Til efterretning

 

Sagsfremstilling

I oktober kvartal 2016 er behandlet følgende indberetninger:

(tallene i parentes viser opgørelsen fra forrige kvartal)

 

Indberettende virksomhed og gennemgang af indgreb :

 

Distrikt Øst :                                   2 (0) indgreb mod 2 personer

Socialpædagogisk Center :                 4 (6) indgreb mod 2 personer

Autismecenteret :                            1 (2) indgreb mod 1 person

Holstedgaard :                                1 (0) indgreb mod 1 person

Hvisbjerghus :                                1 (0) indgreb mod 1 person

Syrenvænget :                                1 (0) indgreb mod 1 person

 

I alt :                                            10 (16) indgreb mod 8 personer

 

Alle ovennævnte indgreb er indberettet som akutte fastholdelser. De 2 indberetninger fra Distrikt Øst har været
mangelfulde og indgribende har overskredet vores kompetence i henhold til serviceloven. Der er dialog med ledelsen om
fremtidig håndtering af tilsvarende sager. Indgrebet vedr. borger på Syrenvænget i Nysted kunne ikke anses, som en
fastholdelse i servicelovens forstand, men kunne finde hjemmel i vores almindelige omsorgsforpligtelse.



 

Personalet på Tommerupvej har været i tvivl om, hvorvidt de skulle indberette fastholdelser i deres pædagogiske arbejde
med en borger, hvor der kræves fysisk kontakt med håndspålæggelse o.l. for ”at sætte ham i gang” – dette indtil flere
gange om dagen. Selvbestemmelsesnævnet vurderer, at der ikke er tale om magtanvendelse eller fastholdelse omfattet af
servicelovens kap. 24, idet borgeren ikke gør modstand, protesterer eller lignende. Der er alene tale om berøring, som ikke
har karakter af tvang eller fastholdelse og arbejdet er udførligt beskrevet i handleplan. Ved tvivl er personalet opfordret til
at sende en indberetning, som Nævnet kan vurdere.

 

Der er behandlet 1 (1)ansøgning om tilladelse til anvendelse af stofsele i dette kvartal. Anvendelsen er tilladt.

 

Der er behandlet 1 (0) ansøgning om tilladelse til at anvende særlig døråbner. Anvendelsen er tilladt.

 

Der har været tre ansøgninger om anvendelse af babyalarm. Der kan ikke efter servicelovens regler gives tilladelse til
anvendelse af babyalarm hos borgere, der ikke kan give et informeret samtykke. Der må søges hjemmel i anden
lovgivning.

 

Der har været 3 (3) ansøgninger om optagelse i særlige botilbud uden samtykke. Ansøgningerne er imødekommet i
henhold til § 129 stk. 2, idet borgerne ikke gjorde modstand.

 

Videresendte indberetninger 17 (9) fra tilbud beliggende i Næstved Kommune, hvor anden kommune skal træffe
afgørelse:

 

Holstedgaard:                4 (3) indberetninger om fastholdelse af 1 person

Døgndiamanten:            13 (1) indberetning om fastholdelse af 3 personer  

 

Lovgrundlag

Lov om social service kapitel 24.

Bekendtgørelse nr. 392 23-04-2014  

 

Politisk behandling

Omsorgsudvalget



Punkt 20: Venteliste på boliger på Ældre- og Handicapområdet

03.00.00-P05-2-15

Resume

Kompetenceudvalg: Omsorgsudvalget

Center for Sundhed og Ældre samt Center for Handicap og Psykiatri's kvartalsvise ventelistestatistik på boligområdet.

INDSTILLING

Administrationen indstiller at orienteringen tages til efterretning og efterfølgende sendes til orientering i Handicaprådet.

Beslutning

Omsorgsudvalget, 28.02.2017

Til efterretning

 

Sagsfremstilling

Udvalget orienteres kvartalsvis om status på venteliste til boliger på Ældre-, Handicap- og Psykiatriområdet.

 

POLITISK BEHANDLING

Omsorgsudvalget

Bilag

Venteliste 4. kvt 2016
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